
хи-1
№ 942п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.05.2025 № 998 
г.Чудово

О внесении изменений в Административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Зачисление в образовательную организацию»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Чудовского муниципального района 
от 25.03.2020 № 217 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию», 
утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального 
района от 12.03.2021 № 242, (далее – Административный регламент), 
следующие изменения:

1.1. изложить абзац третий подпункта 2.4.2 пункта 2.4 
Административного регламента в следующей редакции:

«Максимальный срок издания приказа о приеме на обучение составляет 
не более 5 рабочих дней после дня приема заявления о приеме на обучение в 
МОО, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 2.4.1 пункта 2.4 
настоящего Административного регламента.»;

1.2. дополнить подпункт 2.4.2 абзацем четвертым следующего 
содержания: 

«Максимальный срок издания приказа о приеме на обучение ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, в течение 5 рабочих дней после официального поступления 
информации об успешном прохождении тестирования, за исключением случая, 
предусмотренного подпунктом 2.4.1 пункта 2.4 настоящего Административного 
регламента.»;

1.3. дополнить подпункт 2.4.3 пункта 2.4 Административного регламента 
абзацем третьим следующего содержания:



2

«Иностранные граждане принимаются в МОО в течение всего года при 
наличии свободных мест и при условии предъявления документа, 
подтверждающего законность их нахождения на территории Российской 
Федерации, при приеме на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования также 
при условии успешного прохождения на бесплатной основе в МОО 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения указанных 
образовательных программ.»;

1.4. изложить подпункт 2.6.1 пункта 2.6 Административного регламента в 
следующей редакции:

«2.6.1. С целью зачисления в МОО родитель (родители) (законный 
(законные) представитель (представители) ребенка, являющегося гражданином 
Российской Федерации, или поступающий, являющийся гражданином 
Российской Федерации, заявление о приеме на обучение и документы для 
приема на обучение, представляет следующие документы:

1) заявление о приеме на обучение (далее – заявление, заявление о 
предоставлении муниципальной услуги).

Заявление должно содержать:
фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;
дата рождения ребенка или поступающего;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего;
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей)) ребенка;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых)) представителя(ей) ребенка;
адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)) ребенка или поступающего;
о наличии права внеочередного, первоочередного или 

преимущественного приема;
о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для 
организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-
педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации;

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)) ребенка на 
обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае 
необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 
программе);

согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на 
обучение по адаптированной образовательной программе (в случае 
необходимости обучения указанного поступающего по адаптированной 
образовательной программе);



3

язык образования (в случае получения образования на родном языке из 
числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);

родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 
реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);

факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)) 
ребенка или поступающего с Уставом, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся;

согласие родителя (ей) (законного(ых) представителя (ей)) ребенка или 
поступающего на обработку персональных данных;

для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 
(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение 
дает (дают) согласие для прохождения тестирования;

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего;

3) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 
подтверждающего родство заявителя, выданные компетентными органами 
иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык;

4) копии документов, подтверждающих право внеочередного, 
первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам или преимущественного приема на обучение по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, 
интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, 
имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или 
иной государственной службе, в том числе к государственной службе 
российского казачества;

5) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии);

6) аттестат об основном общем образовании (при приеме на обучение по 
образовательным программам среднего общего образования);

7) справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 
жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 
проживающего на закрепленной территории).

При посещении МОО и (или) очном взаимодействии с уполномоченными 
должностными лицами МОО родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) 
ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в подпунктах 2-5 
настоящего пункта (при наличии права внеочередного или первоочередного 



4

приема на обучение), а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего 
личность поступающего.»;

1.5. изложить подпункт 2.6.2 пункта 2.6 Административного регламента в 
следующей редакции:

«2.6.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 
(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют):

копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 
законность представления прав ребенка);

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 
законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 
территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 
разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 
проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 
карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным 
договором Российской Федерации документы, подтверждающие право 
иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 
(проживание) в Российской Федерации;

копии документов, подтверждающих прохождение государственной 
дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 
государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 
иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 
установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 
международным договором Российской Федерации в качестве документа, 
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без 
гражданства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый 
в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 
временное проживание, временное удостоверение личности лица без 
гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 
предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133


5

международным договором Российской Федерации в качестве документов, 
удостоверяющих личность лица без гражданства);

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 
(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 
номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого 
счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 
наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 
предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 
Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 
соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем 
(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.»;

1.6. изложить подпункт 2.6.3 пункта 2.6 Административного регламента в 
следующей редакции:

«2.6.3. Подпункт 2.6.2 пункта 2.6 Административного регламента не 
распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 
и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего 
подпункта, предъявляют следующие документы:

копия свидетельства о рождении ребенка;
копия паспорта;
справку о регистрации по месту жительства.»;
1.7. дополнить пункт 2.6 Административного регламента новым 

подпунктом 2.6.4 следующего содержания:
«2.6.4. Абзацы третий – пятый и седьмой – девятый подпункта 2.6.2 

пункта 2.6, абзацы седьмой – десятый пункта 3.2.1, подпункт 3.4.3 пункта 3.4 
Административного регламента не распространяются на граждан Республики 
Беларусь.»;

1.8. считать подпункт 2.6.3 пункта 2.6 Административного регламента 
подпунктом 2.6.5 пункта 2.6 Административного регламента соответственно;

1.9. дополнить пункт 2.8 Административного регламента 
подпунктом 2.8.2 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481289&dst=100460
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483128&dst=1423
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483128&dst=1425


6

«2.8.2. При подаче заявления родителями (законными представителями) 
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, о приеме на обучение в электронной форме посредством единого 
портала не допускается требовать копий или оригиналов документов, 
предусмотренных подпунктами 2.6.2 и 2.6.3 Административного регламента, за 
исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых в 
электронном виде невозможно.»;

1.10. изложить подпункт 2.10.2 пункта 2.10 Административного 
регламента в следующей редакции:

«2.10.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
является отсутствие свободных мест в МОО, а также невыполнение условий, 
установленных частью 2.1 статьи 78 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», за исключением 
случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».»;

1.11. изложить подпункт 3.2.1 Административного регламента в 
следующей редакции:

«3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 
подача заявления о приеме на обучение и документов для приема на обучение.

Родитель (родители) (законный (законные) представитель 
(представители) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, 
или поступающий, являющийся гражданином Российской Федерации, 
заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 
указанные в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 настоящего Административного 
регламента, подает (подают) одним из следующих способов:

в электронной форме посредством ЕПГУ;
с использованием функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, 
созданных органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
(при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 
с уведомлением о вручении;

лично в общеобразовательную организацию.
Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для 
приема на обучение, указанные в  подпунктах 2.6.2 и 2.6.3 пункта 2.6 
настоящего Административного регламента, подает (подают) одним из 
следующих способов:

в электронной форме посредством ЕПГУ;
с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=1139
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=100903
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=688
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500985&dst=5


7

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации 
(при наличии технической возможности);

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 
с уведомлением о вручении.

При личной форме подачи документов в МОО, МФЦ подача заявления и 
иных документов осуществляется в порядке общей очереди в приемные часы. 
При личной форме подачи документов заявитель подает заявление и иные 
документы, указанные в пунктах 2.6.1, 2.7 раздела II настоящего 
Административного регламента (в случае если заявитель представляет 
документы, указанные в пункте 2.7 раздела II настоящего Административного 
регламента, по собственной инициативе) на бумажном носителе.

При личной форме подачи документов заявление о предоставлении 
муниципальной услуги может быть оформлено заявителем в ходе приема в 
МОО, МФЦ.

По просьбе обратившегося лица заявление может быть оформлено 
ответственным за предоставление муниципальной услуги специалистом МОО 
(далее – также ответственный специалист), специалистом МФЦ, 
ответственными за прием документов, с использованием программных средств. 
В этом случае заявитель собственноручно вписывает в заявление свою 
фамилию, имя и отчество, ставит дату и подпись.

Должностное лицо МОО, ответственное за прием документов, 
осуществляет следующие действия в ходе приема заявителя:

устанавливает предмет обращения;
устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие 

документа, удостоверяющего личность;
проверяет полномочия заявителя;
проверяет наличие и достоверность всех документов и сведений, 

указанных в заявлении о приеме на обучение, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно 
в соответствии с пунктом 2.6.1 раздела II Административного регламента, а 
также соответствия действительности поданных электронных образцов 
документов. При проведении указанной проверки МОО вправе обращаться к 
соответствующим государственным информационным системам, в 
государственные (муниципальные) организации;

в случае установления факта несоответствия представленных документов 
либо отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной 
услуги информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах и 
предлагает принять меры по их устранению;

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов и 
регистрирует заявление и представленные документы под индивидуальным 
порядковым номером в день их поступления;

выдает заявителю расписку с описью представленных документов и 
указанием даты их принятия, подтверждающую принятие документов.



8

Специалист МФЦ, ответственный за прием документов, осуществляет 
следующие действия в ходе приема заявителя:

устанавливает предмет обращения;
устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие 

документа, удостоверяющего личность;
проверяет полномочия заявителя;
проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно 
в соответствии с пунктом 2.6 раздела II настоящего Административного 
регламента;

в случае установления факта несоответствия представленных документов 
либо отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной 
услуги информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах и 
предлагает принять меры по их устранению;

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов, 
формирует заявление о предоставлении услуги посредством информационной 
системы.

Длительность осуществления всех необходимых действий не может 
превышать 15 минут.

Днем регистрации заявления является день его поступления в МОО.
В электронном виде посредством заполнения интерактивной формы 

заявления, подписанного электронной подписью, через личный кабинет 
единого портала, регионального портала.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 
осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей 
электронной формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля 
электронной формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной 
ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления обеспечивается:
возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

указанных в пунктах 2.6, 2.7 раздела II настоящего Административного 
регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
заявления;

в любой момент по желанию пользователя сохранение ранее введенных в 
электронную форму заявления значений, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму 
заявления;

заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-



9

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее - ЕСИА), и сведений, опубликованных на едином портале, в 
части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА;

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы заявления без потери, ранее введенной информации;

возможность доступа заявителя на едином портале, региональном 
портале к ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного года, а 
также частично сформированным заявлениям - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, указанные 
в пунктах 2.6, 2.7 раздела II настоящего Административного регламента, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются в 
МОО посредством единого портала, регионального портала.

Запись на прием в МОО для подачи заявления не осуществляется.
Должностное лицо МОО, ответственное за прием документов, 

обеспечивает прием документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в электронном виде, и регистрацию заявления без 
необходимости повторного представления заявителем таких документов на 
бумажном носителе.

При поступлении заявления о предоставлении муниципальной услуги в 
электронной форме через единый портал, или региональный портал в МОО, 
заявлению присваивается статус «зарегистрировано». Информация о 
результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на 
указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) 
электронный) и в личный кабинет государственного портала (при условии 
завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 
идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 
родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 
поступающим).

Идентификация заявителя обеспечивается электронным 
идентификационным приложением с использованием соответствующего 
сервиса ЕСИА.

При направлении документов через единый портал, региональный портал 
днем получения заявления о предоставлении муниципальной услуги является 
дата присвоения заявлению статуса «зарегистрировано».

Если заявитель обратился заочно, должностное лицо МОО, ответственное 
за прием документов:

регистрирует заявление под индивидуальным порядковым номером в 
день поступления документов;

проверяет правильность оформления заявления и правильность 
оформления иных документов, поступивших от заявителя;

проверяет представленные документы на предмет комплектности;
отправляет заявителю уведомление с описью принятых документов и 

указанием даты их принятия, подтверждающее принятие документов.



10

Уведомление о приеме документов направляется заявителю не позднее 
рабочего дня, следующего за днем поступления запроса и документов, 
способом, который использовал (указал) заявитель при заочном обращении.

По итогам исполнения административной процедуры по приему 
документов в МОО, должностное лицо МОО, ответственное за прием 
документов формирует документы (дело) и передает их должностному лицу 
МОО, ответственному за принятие решения.

Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 
или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на 
обучение в МОО. Уведомление о факте приема заявления направляется в 
личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 
регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Журнал 
приема заявлений может вестись в том числе в электронном виде в 
региональном портале. При подаче заявления о приеме на обучение через 
операторов почтовой связи общего пользования или лично в МОО после 
регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 
или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка 
или поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного 
лица МОО, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 
документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 
обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.»;

1.12. изложить пункт 3.4 Административного регламента в следующей 
редакции:

«3.4. Рассмотрение документов и принятие решения о предоставлении 
либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
регистрация документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, или получение последнего ответа на направленный в соответствии с 
пунктом 3.3 раздела III настоящего Административного регламента 
межведомственный запрос.

3.4.2. При рассмотрении заявления о приеме на обучение, указанного в 
подпункте 2.6.1 пункта 2.6 раздела II настоящего Административного 
регламента, должностное лицо:

3.4.2.1. в случае наличия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в подпункте 2.10.2 пункта 2.10 
раздела II настоящего Административного регламента, после проверки 
заявления и прилагаемых к нему документов должностное лицо МОО готовит 
проект решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги в форме 
письма, подписанного руководителем образовательной организации, а в случае 
его отсутствия - лицом, его замещающим;



11

3.4.2.2. в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в пункте 2.10.2 пункта 2.10 
раздела II настоящего Административного регламента, после проверки 
заявления и прилагаемых к нему документов должностное лицо МОО готовит 
приказ о зачислении в МОО.

3.4.3. После представления документов, предусмотренных 
подпунктами 2.6.2 и 2.6.3 пункта 2.6 Административного регламента, в течение 
5 рабочих дней МОО проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, 
предусмотренных подпунктами 2.6.2 и 2.6.3 Административного регламента, 
МОО возвращает заявление без его рассмотрения с указанием причин возврата. 
Возврат осуществляется способом, используемым заявителем при подаче 
документов.

В случае представления полного комплекта документов, 
предусмотренных подпунктами 2.6.2 и 2.6.3 Административного регламента, 
МОО в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности 
предоставленных документов. При проведении указанной проверки МОО 
обращается к соответствующим государственным информационным системам 
и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая органы 
внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, 
предусмотренных подпунктами 2.6.2. и 2.6.3. Административного регламента, и 
со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется МОО в 
государственную или муниципальную общеобразовательную организацию 
(далее - тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - 
тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о 
приеме на обучение, и в личный кабинет единого портала (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, МОО 
уведомляет тестирующую организацию в электронной форме посредством 
единого портала или с использованием регионального  портала (при наличии 
технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня 
прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 



12

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его проведения 
МОО, выдавшую направление, в электронной форме посредством единого 
портала или с использованием регионального портала (при наличии 
технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о 
приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, МОО направляется по адресу 
(почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и 
в личный кабинет единого портала (при наличии).

В течение 5 рабочих дней после официального поступления информации 
о прохождении тестирования должностное лицо МОО:

в случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, указанных в подпункте 2.10.2 пункта 2.10 настоящего 
Административного регламента, готовит проект решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги в форме письма, подписанного 
руководителем МОО, а в случае его отсутствия - лицом, его замещающим;

в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в пункте 2.10.2 пункта 2.10 настоящего 
Административного регламента, готовит приказ о зачислении в МОО.

3.4.4. Критерием принятия решения является наличие или отсутствие 
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в 
подпункте 2.10.2 пункта 2.10 настоящего Административного регламента.

3.4.5. Результат административной процедуры – подписанный 
руководителем, а в случае его отсутствия – лицом его замещающим приказ о 
зачислении в МОО либо решение об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги.

3.4.6. Максимальный срок исполнения административной процедуры не 
может превышать:

3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение 
в первый класс;

5 рабочих дней после дня приема заявления о приеме на обучение и 
предоставления документов в МОО, за исключением случая, предусмотренного 
в абзаце втором настоящего подпункта;

для ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, в течение 5 рабочих дней после официального 
поступления информации об успешном прохождении тестирования, за 
исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего 
подпункта.».



13

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

       

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B7D223AFDED0BDB1A21409B375863967
Владелец: Шеляпин Виктор Николаевич
Дата подписания: 28.05.2025 14:56
Срок действия:  с 28.04.2025 по 22.07.2026


